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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zhodnocení hospodaření Domova Sosna, nacházejícího

se ve městě Třinec, který poskytuje sociální služby seniorům. Domov Sosna,

který byl transformován z původního domova důchodců, spadá pod příspěvkovou

organizaci Sociální služby města Třince.

V teoretické části je blíže popsána problematika sociálních služeb, jejich rozdělení podle

typu a jednotlivých poskytovatelů péče v České republice. Větší část je věnována

samotnému financování služeb, které je vícezdrojové.

Praktická část je zaměřena na analýzu Domova Sosna a dalších služeb, které poskytuje,

včetně analýzy hospodaření a financování.

Klíčová slova: sociální služby, příspěvková organizace, financování a hospodaření,

domov pro seniory

ABSTRACT

The target of the thesis is the evaluation of management of the retirement home Sosna in

Třinec, which provides another social services for seniors. The retirement home Sosna, that

was transformed from original retirement home, falls within state-funded institution Social

services of city Třinec.

The theoretical part specific describe the problems of social services, their distribution

by part and individual care providers in the Czech Republic. The larger part is dedicated

to the financing of the social services, that is multi - source.

The practical part is more focus on analysing the retirement home in Třinec and another

social services, which this organization provides, including analysis of management

and financing.

Keywords: Social Services, State-Funded Institution, Financing and Management,

Retirement Home
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ÚVOD

Jak již název mé bakalářské práce naznačuje, ve své práci se zaměřím především

na sociální služby, podrobněji na Sociální služby města Třince, pod které spadá Domov

Sosna, a analýzu finančních prostředků, které ke své činnosti potřebuje.

Stáří je součástí života každého jedince. Krásnou myšlenku pronesl také známý řečník

Cicero: „Při velkých výkonech nezáleží na tělesné síle, obratnosti nebo rychlosti,

ale na rozvaze, vážnosti a správných názorech, a to jsou přednosti, o které stáří nejen není

ochuzováno, ale které mu dokonce přibývají.“ Proto bychom měli dopřát seniorům

důstojné dožití se správnou péči a oporou v těžkých chvílích či nemocech. K tomuto účelu

slouží také domovy, kde se postarají jak o seniory, zdravotně postižené

nebo také poskytují odlehčovací služby pro rodinné příslušníky, kteří se starají o seniory

doma a potřebují si dopřát odpočinek. V domovech pro seniory se nejedná pouze

o přežívání, ale hlavně o kontakt seniorů mezi sebou a snahu o zkvalitnění života pomocí

kulturních akcí, kontaktu s přáteli a rodinou, ale také zdravotní péči a stravu „pod jednou

střechou“.

Jak je známo, v České republice dochází ke stárnutí populace, neboť lidé se v dnešní době

dožívají vyššího věku než v minulosti. Počet zařízení všech sociálních služeb se pohybuje

okolo 3 tisíc, avšak jsou v něm zahrnuty nejen domovy důchodců, ale i sociální poradny,

nízkoprahová zařízení, azylové domy či stacionáře. Samotných domovů pro seniory je

okolo 480 a jejich kapacita je přibližně 37 500 uživatelů. Umístění do domova je však

v některých městech až poslední možnost využití sociálních služeb, neboť se stává,

že poptávka převyšuje nabídku. Stát se však snaží podporovat všechny seniory,

kteří jsou v důsledku nepříznivého zdravotního stavu odkázáni na pomoc druhých,

a to příspěvkem na péči. Sjednocením zákona o sociálních službách z roku 2006 je situace

například o příspěvku na péči přehlednější, avšak je stále co vylepšovat, hlavně z hlediska

administrativy. Také statistické údaje a analýzy, potřebné pro srovnání jednotlivých

organizací či služeb jsou v tomto odvětví nedostačující a zastaralé.
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Cílem práce bylo v teoretické části rozebrat problematiku financování sociálních služeb.

V úvodu jsem analyzovala sociální politiku a rozdělení sociálních služeb. Také jsem

se zaměřila na poskytovatele služeb, především na příspěvkovou organizaci, která se váže

k mé praktické části. Další kapitolou je samotné financování sociálních služeb,

které se skládá z několika zdrojů.

V praktické části jsem charakterizovala Domov Sosna a služby,

které poskytuje. Analyzovala jsem aktiva a pasiva organizace, náklady a výnosy. Zaměřila

jsem se také na zdroje financování domova, včetně dotací, příspěvku na péči a dalších

prostředků.

Cílem práce je posouzení hospodaření Domova Sosna a zjištění finanční situace

příspěvkové organizace včetně návrhu na zlepšení dosavadní situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ POLITIKA A SLUŽBY

Mezi nejdůležitější oblasti státní politiky patří bez pochyb politika sociální,

pomocí které jsou uskutečněna základní práva občanů. Jelikož je vysvětlení samotného

pojmu sociální politika obtížné, je také přístup k řešení sociálních problémů rozdílný

napříč historickým vývojem lidstva.

1.1 Sociální politika

Potřeba nejen sociální, ale i zdravotní péče je v České republice neustále aktuální.

Z důvodu stárnutí populace a zvyšování se věku obyvatel je potřeba zabezpečit pro tyto

obyvatele kvalitní a dostupnou péči v období, kdy nejsou sami schopni se o sebe postarat.

Podle statistických prognóz České republiky by se měl podíl osob starších 65 let prakticky

zvyšovat. Nyní představují necelých 16 procent, za 20 let už by to mohla být skoro čtvrtina

a za půl století už třetina společnosti. Nejvíce osob v seniorském věku lze očekávat těsně

před rokem 2060, kdy může překročit 3 miliony osob, tedy o 841 tisíc více v porovnání

se stavem k počátku loňského roku (2,167 milionu osob). (Český statistický úřad, 2012)

Obecně můžeme říci, že v tomto hraje významnou roli sociální politika státu. Sociální

politika je široký pojem a zahrnuje celou škálu sektorů, kterými se zabývá (např.: politika

sociálního zabezpečení, rodinná politika, politika zaměstnanosti, zdravotní politika, atd.)

Podle Krebse (2005) nelze sociální politiku jednoznačně vymezit definicí,

neboť ji lze chápat velice různě. Jedná se o politiku, která se především orientuje k člověku

samotnému, k rozvoji jeho osobnosti a zkvalitnění jeho života. Sociální politika je složitý

systém s mnoha vazbami na ostatní prvky společenského systému. Samozřejmě je nutno

dodat, že je specifická pro každý stát a dobu, ale vždy jí sbližují určité společné znaky.
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Obr. 1 Vývoj složení obyvatelstva ČR podle věkových skupin 2000-2065

(zpracováno podle ČSÚ)

Předchozí graf zřetelně poukazuje na celkový vývoj složení obyvatelstva během let

2000 - 2065. Během těchto let dojde k zvyšování věkové hranice 15 - 64 let a mírně také

u věkové skupiny 65+, což povede k celkovému stárnutí obyvatel ČR.

1.2 Sociální služby

Tato kapitola se zabývá především sociálními službami, které upravuje zákon č. 108/2006

Sb., o sociálních službách. Během několika let prošla sociální oblast přeměnou.

Podle Malíkové (2011) přešla odpovědnost za sociální služby z pozice státu také

na jednotlivce, obce, kraje či občanské společnosti. Každý z těchto subjektů má stanoveny

nějaké úkoly, kterými by měl přispět k péči o seniory.

Podle zákona č. 108/2006 Sb. se sociální službou rozumí činnost nebo soubor činností

zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení.

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění

stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc

s výchovou, poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím,

psycho- a socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů. (Ministerstvo práce

a sociálních věcí, [b.r.])
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Cílem služeb je především:

 podpora rozvoje nebo přinejmenším zachování stávající soběstačnosti uživatele,

jeho návrat do vlastního původního prostředí, obnovení nebo zachování životního

stylu;

 rozvoj schopností a umožnění pokud možno vést samostatný život;

 snaha o zmírnění či snížení sociálních a zdravotních rizik. (Ministerstvo práce

a sociálních věcí, [b.r.])

1.2.1 Dělení sociálních služeb

Základní druhy a formy sociálních služeb podle zákona č. 108/2006:

a) sociální poradenství;

b) služby sociální péče;

c) služby sociální prevence.

Zařízení pro poskytování sociálních služeb:

a) centra denních služeb;

b) denní stacionáře;

c) týdenní stacionáře;


[…]


a oslovovat i firmy nebo podnikatelé z regionu.
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ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo lépe se seznámit a porozumět hospodaření Domova Sosna,

(bývalého Domova důchodců města Třince), který je hlavní součástí Sociálních služeb

města Třince, příspěvkové organizace.

V první části práce jsou uvedeny teoretické poznatky pro pochopení činnosti a financování

sociálních služeb a příspěvkových organizací. Zabývala jsem se největšími zdroji

financování těchto služeb, mezi které patří státní dotace, příspěvek zřizovatele, příjmy

od uživatelů služeb, příspěvek na péči, příjmy ze zdravotních pojišťoven,

dary a také vedlejší hospodářská činnost organizace.

Praktická část je již zaměřena na konkrétní financování Domova Sosna, který spadá pod

organizaci Sociální služby města Třince, příspěvkovou organizaci. Zhotovila jsem

vertikální a horizontální analýzu aktiv, pasiv, ale především nákladů

a výnosů domova, což směřovalo k samotnému hospodaření Domova Sosna. Dále jsem

se zabývala zdroji, které poskytují peněžní prostředky tomuto zařízení.

Ze zjištěných výsledků analýzy je patrné, že domov vykazuje ve třech sledovaných letech

2011- 2013 zisky, i když se jedná o malé částky, jelikož byl založen především pro pomoc

starším osobám a nemohoucím. Ze zdrojů, které se podílejí na chodu zařízení,

jsou nejdůležitější samotné příjmy od uživatelů domova za zprostředkované služby

a také příspěvek na péči. Další zdroje mají spíše klesající tendenci, avšak záleží na celkové

ekonomické situaci v České republice a rozpočtu zřizovatele. Z finančních analýz

hospodaření domova je patrné, že dochází ke stále většímu snižování závislosti

na příspěvků zřizovatele, tak i poskytnutých státních dotací.

Tato práce pro mě byla přínosem, neboť jsem se mohla seznámit s provozem příspěvkové

organizace a financováním sociálních služeb včetně čerpání dotací. Pochopila jsem,

že velmi důležitou součástí organizace je samotná tvorba rozpočtu, která se odvíjí

od celkových příjmů, které organizace obdrží. Následně se musí rozhodnout, jak příjmy

efektivně použije ke své činnosti a také zda je schopna financovat větší projekty, například

opravy či pořízení majetku ke zlepšení kvality a provozu domova a poskytovaných služeb.
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PŘÍLOHA P I: DOTACE MPSV

Tab. 20 Poskytnuté státní dotace od MPSV v Domově Sosna v Kč, 2011-2013(interní materiál SSMT)

Dotace MPSV, Domov Sosna 2011 2012 2013 rozdíl rozdíl v % v %

Název služby Kapacita
Přidělená

dotace
Kapacita

Přidělená

dotace

Přidělená

dotace
2012-2011 2013-2012 2012/2011 2013/2012

Domov pro seniory 60 4 220 000 60 2 700 000 2 187 000 -1 520 000 -513 000 63,98% 81,00%

Domov se zvláštním režimem 117 2 480 000 112 3 843 000 3 843 000 1 363 000 0 154,96% 100,00%

Domov pro osoby se

zdravotním postižením
5 220 000 10 220 000 178 000 0 -42 000 100,00% 80,91%

Odlehčovací pobytové služby 4 83 000 4 83 000 67 000 0 -16 000 100,00% 80,72%

CELKEM 186 7 003 000 186 6 846 000 6 275 000 -157 000 -571 000 97,76% 91,66%

PŘÍLOHA P II: ZDROJE FINANCOVÁNÍ

Tab. 21 Zdroje financování Domova Sosna v Kč, 2011-2013 (zpracováno podle interního materiálu SSMT)

Domov Sosna 2011 2012 2013

Příjmy (Kč) Výdaje (Kč) Rozdíl Příjmy (Kč) Výdaje (Kč) Rozdíl Příjmy (Kč) Výdaje (Kč) Rozdíl

Město Třinec

(zřizovatel)
3 462 000,00 3 462 000,00 0 2 953 000,00 2 953 000,00 0 2 510 000,00 2 510 000,00 0

MPSV ČR 7 003 000,00 7 003 000,00 0 6 846 000,00 6 846 000,00 0 6 275 000,00 6 275 000,00 0

Veřejná zakázka 125 000,00 125 000,00 0 0 0 0 0 0 0

Zdravotní pojišťovny 2 965 845,60 2 965 845,60 0 2 511 344,70 2 511 344,70 0 2 546 069,00 2 546 069,00 0

Příspěvek na péči 14 895 339,00 14 895 339,00 0 15 725 375,00 15 725 375,00 0 17 211 348,00 17 211 348,00 0

Cizí zdroje 1 132 779,55 1 132 779,55 0 0 0 0 0 0 0

Dotace z jiné obce 11 000,00 11 000,00 0 10 000,00 10 000,00 0 26 000,00 26 000,00 0

Stravné 276 692,01 276 692,01 0 255 459,00 255 459,00 0 277 910,00 277 910,00 0

Nájemné 47 835,00 47 835,00 0 48 213,00 48 213,00 0 50 866,00 50 866,00 0

Fondy 121 369,00 121 369,00 0 107 768,30 107 768,30 0 31 509,01 31 509,01 0

Dary 17 924,00 17 924,00 0 61 953,19 61 953,19 0 129 112,65 129 112,65 0

Tržby uživatelů 17 494 996,00 17 355 436,53 139 559,47 18 452 943,00 18 288 104,58 164 838,42 18 551 376,00 18 448 622,87 102 753,13

Příspěvek mzdový
408 397,49 408 397,49 0 0 0 0 620 288,00 620 288,00 0

zaměstnavateli

Transfery ROP 0 0 0 0 0 0 77 463,05 77 463,05 0

CELKEM 47 962 177,65 46 972 056,19 48 306 941,71