UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta:
Martina Chalupová

Oponent BP:
Ing. Jarmila Hofierková

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza hospodaření domova důchodců města Třince poskytujícího sociální služby

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>45</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDRĚNÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Autorka si klade za cíl analyzovat hospodaření Domova Sosna, který je součástí Sociálních služeb města Třinec, příspěvková organizace a navrhnout opatření ke zvyšování tržeb a snižování nákladů Domova Sosna. Teoretická část – autorka výstižně popisuje systém a účelnost sociálních služeb poskytovaných na území ČR včetně jejich financování.

V praktické části nám přibližuje systém financování konkrétních sociálních služeb v Domově Sosna. Samotná analýza jednotlivých zdrojů financování je zpracována přehledně.

V navrhovaných řešeních autorka mohla více rozpracovat další možnosti úspor zejména provozních nákladů. Bakalářská práce splnila svůj cíl.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Znáte další možnosti snižování provozních nákladů kromě aukcí, VZ ?
- 2) Víte, jakým způsobem se tvoří a využívá rezervní fond tvořený z výsledku hospodaření?
- 3) Vysvětlíte pojem insolvenční klient.
- 4) Tržby od zdravotních pojišťoven – které náklady jsou z těchto tržeb hrazeny – vysvětlíte proč?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

Sociální služby města Třinec
příspěvková organizace
IČ: 00600954-ekonom
Habrová 302, 739 61 Třinec

.....
podpis oponenta BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.